1

国際ソロプチミスト神戸東

2015年度 第 9回 (5月) 通常例会議事録

日 時：2016年 5月 19日（木）11：00～13：10

場  所： ホテル竹園

 司会進行 原セクレタリー

1. 点鐘 ・  開会宣言        木口 会長

2. 会旗に礼

3. 挨拶   公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン 代表理事 奥野慧

4.  会長挨拶         木口 会長

  ―議事開始―       議  長

5.   出席確認         王子 出席委員長

会員総数 40名  出席 30名  欠席 5名  出席率 75.0％

休会者５名（細谷、田口、上田、塚本、吉岡）  欠席者 橋本 池田 三浦 坂井 山本

6.   資料確認 別紙確認       藤尾Ｃセクレタリー

7.   議事日程（案）承認  下記訂正後 全員一致で承認（案）を削除

 訂正 8. 2015年度第 8回（4月）通常例会 ← 8.2015年度第 7回（3月）通常例会

  9. 報告事項 ①理事会報告 第 9回定例理事会 ← 第 8回定例理事会

8.  2015年度 第 8回（4月）通常例会 議事録承認

 異議のある場合は 7日以内（5/26）までにセクレタリーに申し出ること

 異議が無ければ 5月 26日を以て承認される

9.   報告事項

① 理事会報告

第 9回 定例理事会 5月 10日（火）17：00～19:00  場所：木口記念会館

（１）国際 ・連盟

・2016-2017年期 SIA会長エレクト郵便投票結果

SIA会長エレクト候補者順位を表記し連盟に郵送 4/22（順位は下記参照）

１.市ヶ谷 洋子 .2ビヴァリー・ブーカー 3.スー・ライニー 4.ワンダ・プライス

5.ドナ・ガディス・ウォルフ 6.ドーン・マリー・レモンズ .7ティナ・ウェイ-カン・パン

（２）リジョン

・第 30回リジョン大会報告      水垣デレゲート

リジョンメール No.2 1Ⅳ-1 第 30回リジョン大会審議結果報告 →回覧

2016年度日本中央リジョン収支予算案 原案どうり可決

提出議題Ⅰ：日本中央リジョン細則改正の件 賛成多数で原案どうり可決

決議案：「女性と女児の地位向上と社会進出をめざして！」

-女性と女児の教育の必要性を広く知らせよう- 原案どうり可決

2016-2018年期リジョン役員・地区役員選出結果  決定者記載通りに決定

・リジョンメール No.21より      八代副会長

忘れ物 （第 30回リジョン大会）    →回覧

Ⅱ連盟関係

・2014-2015年期 年次報告書     →回覧

Ⅲ-1.30周年記念シンポジウム特別委員会設置のお知らせ

-2熊本地震災害救援金の拠出と取り纏めについて   →審議事項とする（審-2）

日本中央リジョン理事会で検討し奉仕特別会計から 100万円拠出を決定し 4/27付けで日本南

リジョンへ送金 クラブからの救援金をリジョンが取り纏め日本南リジョンへ送金する事を

決定した 救援金の取り纏め希望のクラブは災害救援金口座に振込んで頂きたい

Ⅳ-1第 30回リジョン大会審議結果報告    水垣デレゲートが報告

2

-2「大会要綱」「式典プログラム」「記念品」及びクラブ宛分科会資料の送付 →記念ピン配布

-4.30周年記念シンポジウムについて チラシ配布 申込締切 5/31 →出欠表回覧

Ⅴ 2015年度分科会報告

-1奉仕プログラム委員会    →回覧（SI神戸東 発表あり）

-2国際親善と理解活動委員会    →回覧（SI神戸東 発表あり）

-7ＳＯＬＴ委員会     新 SOLT-BOOK修正箇所記載

Ⅵ-1スポンサーシップ委員会    →クラブのスポンサー状況表回覧

30周年記念シンポジウムへの出席依頼   →芦屋学園 Sクラブに出席を打診

・表彰状 メンバーシップリジョン賞ブロンズ   回覧

（３）ソロプチミスト日本財団

・財団維持費領収書      回覧

（４）クラブ関連事項

・SI石巻サン・ファンお手紙とお志について    回覧

 お志として 5万円を頂いた→ニコニコ箱に入れさせて頂く

・Sクラブユースフォーラム日程変更について

② セクレタリー報告        原セクレタリー

・第 3回理事会・委員会委員長合同会議 6月 16日（木）14時～16時  年間活動報告提出期限 6/4

・宮内会員 会員番号：456799

C.セクレタリー報告       藤尾 Cセクレタリー

・通信伝達

③ トレジャラー報告

・2015年 4月会計報告       服部トレジャラー

④ 委員会報告

※2015年度分科会報告 （リジョンメール N0.21－Ⅴ 分科会報告に沿って各委員会委員長が報告）

１．分科会①－奉仕プログラム委員会   回覧  乙守委員長

アンケート結果を下記①～⑤にまとめて報告 ②で SI神戸東「チャンス・フォー・ガールズ奨学金」

を藤尾会員が発表

①女性と女児の人権と健康に関する活動

②女性と女児の未来が輝くための教育に関する活動

③社会的に弱い立場の人々がともに豊かに暮らせる活動

④持続可能な社会の構築をめざす環境保全に関する活動

⑤災害復興支援や被災者支援に関する活動

30年以上継続している活動紹介 SI京都-葵 盲導犬育成援助活動

２．分科会②－国際親善と理解活動委員会   回覧  八代副委員長

国内間の FLを取り上げ GOFを実施 SI神戸東と SI石巻サン・ファンの FL締結と活動に関して

SI石巻サン・ファン 阿部登紀子会長 高橋悦子会員がパネラーとして登壇 SI神戸東 八代会員

と共に報告 阿部会長から心温まるご挨拶を頂き感動した

３．分科会③－アワード委員会      長谷川委員長

SI神戸東は「夢を生きる：女性のための教育・訓練賞」に 2年連続応募のため 努力賞を受賞

今年度は 45クラブが応募（33％）応募率は低かった

４．分科会④－スポンサーシップ委員会 スポンサー状況一覧表回覧 森委員長

若者に奉仕の心を育て 地域社会に貢献している学校のプロジェクトを支援する事は大きな

奉仕である 学校側と緊密な状態を保ち見守る事が委員会の役目である

５．分科会⑤－規約決議委員会 質問に答える形で実施   八馬委員長

・規約の流れ：2006年英国の「2006年会社法」施行 国際ソロプチミストも会社法の適用を受ける

（（LAWSに会社の文言が記載されている理由） 2013年 8月保証有限責任会社として登録完了

・女性の文言が削除された理由：男女平等を謳った法律がある国家 地域がある為 「会員資格は

クラブレベルにおいて提供される」為 クラブ細則（案）は従来通り

3

・承認と可決の違い：「承認」とは一定の事実を認めた行為そのもの 「可決」とは承認という

決定がなされたことをいうものである

・ロバート議事規則について：「採決の４つの原則」「４つの権利」を解説

・動議とセコンドについて ・クラブ細則（案）について 等を報告

６．分科会⑥－財務委員会       平高会員

・資金調達

・財務・「会計マニュアル」2016年 4月改訂版について

収支予算書の作成について：暫定収支予算書・修正収支予算書

収支報告書の作成について

代表者費用はデレゲート費用のみとの指示があった（地区理事公式訪問の折にも指摘）

クラブサイドで検討の余地がある

リジョンの求めに 100％応じた報告書は数少ないとの事であった

７．分科会⑦－SOLT委員会  新 SOLT-BOOKミスプリント修正配布 水垣委員長

アンケートに対する返答

新 SOLT-BOOKについて：索引のページを追加 ミスプリントの修正

新 SOLT-BOOKにはクラブカレンダーの雛型等が省かれている 旧 SOLT-BOOKも参照が必要

８．分科会⑧－メンバーシップ委員会 SIA「ソロプチミスト号に乗ろう」バッチ配布 伊藤委員長

SIA会員獲得キャンペーン：「ソロプチミスト号に乗ろう」

若い方の入会辞退が多い 高齢化の進行 退会者の増加 会員間の意見の違い等の問題を有してい

るが 若い人達の力とベテラン会員の経験と知恵 すべての協力で活動は成り立っている事を再考

して頂きたい

９．分科会⑨－広報委員会  昨年度のアンケートを活用  小山委員長

広報の役割：一般的知名度を上げる 記録 クラブに合った方法で多岐のツールを選択し広報活動

に取り組んでほしい

夢を生きる「ア-トコンテスト」の報告

１０．分科会⑩－ソロプチミスト日本財団委員会    小路委員長

今年度のソロプチミスト日本財団年次贈呈式：11月 8日 宮崎市シーガイアで開催

受賞クラブ紹介（中央リジョン内 19クラブ） 社会ボランティア賞：SI芦屋・SI六甲

1）常任委員会

奉仕プログラム活動分野

＊奉仕プログラム委員会

・浜風の家訪問について       水垣委員

4/14（木口 水垣）施設長・事務長と面談し寄付金（年会費）を贈呈 利用状況の確認

兵庫県よりの無償貸与は 2018年 4月末まで延長されている 今後の方針検討が必要

・甲寿園訪問について  →出欠表回覧    小路委員

6/4（土）14：00～15：30 スケジュール 役割 アトラクション プレゼント 準備費用

アトラクション等を確認 SI神戸東会員有志でよさこいソーラン節を実施

・えくぼハウス「平成 27年度事業報告」「収支決算書〉 →回覧  小山委員

例会後 会員に持参して頂いた 5/25春のバザー協力品を送付

4月申込のワカメを販売

＊スポンサーシップ委員会       森委員長

・Sクラブユースフォーラム 6月 8日（水）13時 30分～ 芦屋学園高等学校 →出欠表回覧

ペットボトルキャップを持参して頂きたい

テクニカル機能分野

＊規約決議委員会        八馬委員長

修正クラブ細則案について   修正クラブ細則案配布・6月例会で審議

2)特別委員会

・奉仕事業基金特別委員会

4

クローバー賞について     後程審議

数件の情報提供の中から 4件について委員会で協議し下記 2件を推薦

＜個人＞中嶋陽子さん（「アトリエ太陽の子」代表）   推薦者 小山会員

＜団体＞性暴力被害者支援センター・神戸（代表 田口奈緒さん） 推薦者 乙守会員

2件の表彰金は各 15万円としたい

・指名委員会（中村 伊藤 小松）     中村委員長

来期理事会メンバー及びデレゲート候補者指名報告書 配布

候補者 会長：八代伸子 副会長：藤尾諭美 副会長：乙守圭子 セクレタリー：平高綾子

C.セクレタリー：森節子 トレジャラー：原陽子 A.トレジャラー：服部有沙子

理事：水垣文戸子 理事：小路良子 デレゲート：井植豊子 デレゲート：山中里美（敬称略）

立候補者は申し出て頂きたい

10． 提案事項

SI芦屋 20周年記念式典にお祝い金を持参する事の提案が八馬会員よりなされ セコンドがあり 議長は

取り上げ宣言をし 審議事項の最後に「SI芦屋承認 20周年お祝いについて」を審議事項-3として追加記入

10分の時間延長を提案 全員賛成で承認 議事日程の閉会時間を 13時 10分に訂正した

11. 審議事項

審-1 熊本地震災害救援金の拠出取り纏めについて

熊本地震災害救援金 を寄付する件    全員賛成で可決

多くの意見が出されたが 寄付金額を 20万円とするか 30万円 かで多数決が取られた

財務委員長は奉仕寄付金予備費と奉仕特別会計予備費より 30万円の熊本地震災害救援金 拠出は可能

であると報告

熊本地震災害救援金を 30万円にする件 （賛成 3分の 2以上）  多数賛成で可決

意見

日本中央リジョンに取り纏められた救援金は 日本南リジョンに送金され 使途先は震災における女性

と女児特有のニーズに焦点を絞り検討されると記載があるが（リジョンメール№21 Ⅲ-2参照）支援

の対象が女性と女児に限定される事に疑問を感じる SI神戸東独自の支援を考えてはどうか

次回 具体的な提案があった段階で寄付を考慮してはどうか

東日本の折とは規模が違い中央リジョンからの再度の提案は無いと思われる

SI神戸東は被災経験があり 会員数も多い事を考慮し寄付金額は皆さんで考えて頂きたい

余震規模が大きく 現時点では寄付があまり集っていない現状を考慮すべきである

審-2 奉仕事業基金特別委員会クローバー賞について

2015 年度 奉仕事業基金特別委員会クローバー賞受賞者を＜個人＞中嶋陽子さん（「アトリエ太陽の子」

代表）＜団体＞性暴力被害者支援センター・神戸（代表 田口奈緒さん）とし

2件の表彰金は各 15万円とする件      全員賛成で可決

審-3 SI芦屋承認 20周年お祝いについて

SI芦屋承認 20周年に SI六甲周年事業持参金と同額をお祝い金として持参する件 全員賛成で可決

 ―議事終了―

12. インフォメーション

6月 4日（土）14：00  甲寿園訪問

5

6月 8日（水）13：30  芦屋学園 Sクラブユースフォーラム

13. 告知事項         原セクレタリー

2015年度第 10回 6月定例理事会 6月 7日（火）  17:00～19:00    木口記念会館

2015年度第 10回 6月通常例会  6月 16日（木） 11:00～13:00   ホテル竹園芦屋

2015年度第 3回 理事会・委員会委員長合同会議 6月 16日（木）14：00～16：00

14. 出欠の最終報告

会員総数 40名  出席 31名  欠席 4名  出席率 77.5％  欠席者 池田 三浦 坂井 山本

休会者５名（細谷、田口、上田、塚本、吉岡）  遅刻 橋本・早退 中村

15．ハッピーバースデイ

 平松会員、三浦会員、大城戸会員、原会員、服部会員、宮内会員

16．ソロプチミスト誓約

18. 閉会宣言 ・ 点鐘        木口 会長

          記録者 原 陽子

            5月ニコニコ箱合計 82,000円                歳入委員会

 ニコニコ箱メッセージ

 おかげ様で満９０才心身共に（？）元気に過ごさせて頂きました。感謝です 大城戸 武子

 お誕生日ありがとうございます。      平松 築子

 お誕生日お祝い頂きありがとうございます     原 陽子

 ４/２５～２６日リジョン大会にてお志を頂きましたニコニコ箱へ SI石巻サン・ファン様

       （5万円）